
Frazione Sachet 33 - 32020 VALLADA AGORDINA (BL) - P.Iva 00176130250 - C.F. 80002490250
Sito internet: http://www.comune.valladaagordina.bl.it -  PEC: comune.vallada.bl@pecveneto.it – Email: vallada@agordino.bl.it

COPIA

C O M U N E  D I  V A L L A D A  A G O R D I N A

G I U N T A  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 44

OGGETTO: MODIFICA A DELIBERA DI GIUNTA N. 10 DEL 23.02.2022 -
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2023/2025 DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 91 DEL D. LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) E 
APPROVAZIONE PIANO OCCUPAZIONALE 2023

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di Settembre, alle ore 17:30, in videoconferenza, ai 
sensi del Regolamento per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute degli organi collegiali 
del Comune e di riunioni approvato con delibera di Consiglio numero 5 del 27 aprile 2020, si è 
riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
LUCHETTA FABIO FERDINANDO Sindaco X
LUCHETTA CLAUDIO ANTONIO Vice Sindaco X
MICHELUZZI RAFFAELE Assessore X

Il Segretario Comunale Giacomo D'Ancona assiste alla seduta, collegato telematicamente in audio 
e video; tale collegamento gli consente di accertare i presenti alla seduta, come appena sopra 
elencati.
Il Sindaco Fabio Ferdinando Luchetta assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta, che si svolge mediante partecipazione a distanza, con collegamento 
audio e video che consente a tutti i componenti della Giunta, con l’assistenza del Segretario 
Comunale, di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea.
 



Frazione Sachet 33 - 32020 VALLADA AGORDINA (BL) - P.Iva 00176130250 - C.F. 80002490250
Sito internet: http://www.comune.valladaagordina.bl.it -  PEC: comune.vallada.bl@pecveneto.it – Email: vallada@agordino.bl.it

 
  LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con delibera di Giunta n. 10 del 23.02.2023 è stato tra l’altro disposto 
quanto segue:

1. Di dare atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 
deliberazione.

2. Di confermare la determinazione della struttura organizzativa dell’Ente come da allegato 
A).

3. Di approvare il fabbisogno di personale 2023/2025 secondo la dotazione organica di cui 
all’allegato B) alla presente proposta di  deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

4. Di approvare il piano occupazionale 2023, come da prospetto allegato C) alla presente 
deliberazione della quale fa parte integrante e sostanziale.

5. Di approvare l’allegato D) relativo alla previsione delle spese del personale per l’esercizio 
2023.

6. Di approvare l’allegato E) relativo all’incidenza delle spese del personale dopo 
l’approvazione del rendiconto dell’anno 2021.

7. Di riservarsi la possibilità di modificare ulteriormente la programmazione triennale del 
fabbisogno di personale, e il piano delle assunzioni 2023, approvati con il presente atto, qualora si 
verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento relativamente al 
triennio in considerazione;

TENUTO CONTO che con precedente delibera di Giunta n. 43 di data odierna è stato 
disposto quanto segue:

1) Di esprimere parere favorevole - per le motivazioni indicate in premessa, da intendersi 
qui integralmente riportate ed approvate – all'instaurazione dei seguenti rapporti di lavoro a 
supporto dell'Area Economico Finanziaria di questo Comune di Vallada Agordina:

- con l’Istruttore Amministrativo Contabile del Comune di Carbonera, per il periodo dal 25 
settembre 2023 al 31 ottobre 2023, con le seguenti modalità: a) 9 ore settimanali in convenzione 
tra i due Enti, ai sensi dell’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 (già art. 14 del CCNL del 22.01.2004); 
b) 9 ore settimanali con rapporto di lavoro ex art. 1, comma 557, L. 311/2004;

- con l’Istruttore Direttivo Contabile dell’Unione Montana Agordina, per il periodo dal 25 
settembre 2023 al 31 dicembre 2023, con le seguenti modalità: convenzione tra i due Enti, ai sensi 
dell’art. 23 del CCNL 16.11.2022 (già art. 14 CCNL 22.01.2004), per n. 4 ore settimanali; rapporto 
di lavoro ex art. 1, comma 557, L. 311/2004, per n. 5 ore settimanali;

- con l’Istruttore Direttivo Contabile del Comune di Colle Santa Lucia, per il periodo dal 25 
settembre 2023 al 31 dicembre 2023, con la seguente modalità: rapporto di lavoro ex art. 1, 
comma 557, L. 311/2004, per n. 8 ore settimanali.

2) Di determinare – ai sensi dell'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, 
n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e s.m.i., nonché delle 
deliberazioni della Corte dei Conti citate in premessa – in € 7.000,00 il parametro annuale di 
riferimento, che costituisce la spesa, compresi oneri contributivi ed imposte a carico dell'Ente, che 
risulta necessaria per fare fronte ad un servizio essenziale per questo Comune, come risulta 
essere la gestione dell'Area Economico Finanziaria; si da atto che tale parametro annuale era già 
stato approvato con precedente delibera di Giunta numero 56 del 22 ottobre 2021 nella misura di 
Euro 35.000,00 per l’anno 2023, con riferimento all’assunzione a tempo determinato di un operaio; 
dunque il tetto complessivo del lavoro flessibile per l’anno 2023, per effetto dell’aggiunta 
dell’importo di Euro 7.000,00, ammonta ad Euro 42.000,00.;

RITENUTO necessario, in base a quanto sinora esposto, modificare il piano del fabbisogno 
del personale approvato con la citata  delibera di Giunta n. 10 del 23.02.2023, in particolare il 
piano occupazionale 2023, prevedendo le assunzioni e le convenzioni a tempo determinato 
appena sopra descritte per il periodo dal 25.09.2023 al 31.12.2023, con aumento di Euro 7.000,00 



Frazione Sachet 33 - 32020 VALLADA AGORDINA (BL) - P.Iva 00176130250 - C.F. 80002490250
Sito internet: http://www.comune.valladaagordina.bl.it -  PEC: comune.vallada.bl@pecveneto.it – Email: vallada@agordino.bl.it

del tetto del lavoro flessibile per l’anno 2023; fermo il resto della delibera di Giunta n. 10 del 
23.02.2023;

ATTESO che previa attenta valutazione dell’incidenza dei costi e della disponibilità 
finanziaria sarà possibile il ricorso a forme flessibili di impiego (convenzioni ai sensi dell’art. 14 
CCNL 22/01/2004, somministrazione lavoro, tempo determinato), nei casi e con i limiti fissati dalla 
normativa di riferimento:

- per la sostituzione di personale assente con diritto alla conservazione del posto;
- per la sostituzione di personale assente per maternità e congedi parentali;
- per soddisfare le esigenze organizzative dell’ente nei casi di trasformazione temporanea 

di rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo parziale;
- per lo svolgimento di attività stagionali;
- per soddisfare particolari esigenze straordinarie, anche derivanti dall’assunzione di nuovi 

servizi o dall’introduzione di nuove tecnologie, non fronteggiabili con il personale in servizio;
- per attività connesse allo svolgimento di specifici progetti o programmi predisposti dagli 

enti, quando alle stesse non sia possibile far fronte con il personale in servizio;
- per la temporanea copertura di posti vacanti nelle diverse categorie purché siano avviate 

le procedure per la copertura dei posti stessi;

EVIDENZIATA comunque la possibilità di modificare in qualsiasi momento la 
programmazione approvata con il presente atto, qualora si verificassero esigenze tali da 
determinare mutazioni del quadro di riferimento relativamente al triennio;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione sarà oggetto di specifica 
informazione alle organizzazioni sindacali rappresentative;

RICORDATO che sulla presente proposta occorre il parere del Revisore dei Conti, ai sensi 
dell’art. 19 comma 8 della L.448/2001;

RICHIAMATA la delibera n.461/2015 della Corte dei Conti della Lombardia che prevede 
che il parere del Revisore dei Conti sugli atti di programmazione del personale debba 
obbligatoriamente essere assunto antecedentemente alla deliberazione, essendo finalizzato, non 
solo ad obiettivi di controllo ma anche al supporto tecnico alla Giunta;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di delibera, nonché il parere del Revisore 
dei Conti ai sensi dell’art. 19 comma 8 della L.448/2001;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, esito 
proclamato dal Sindaco,        

DELIBERA

1. Di dare atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 
deliberazione.

2. Di modificare la delibera di Giunta n. 10 del 23.02.2023, prevedendo, nel piano 
occupazionale 2023, le seguenti modifiche, fermo il resto:

- l’instaurazione dei seguenti rapporti di lavoro a supporto dell'Area Economico Finanziaria 
di questo Comune di Vallada Agordina:

- con un Istruttore Amministrativo Contabile del Comune di Carbonera, per il periodo dal 25 
settembre 2023 al 31 ottobre 2023, con le seguenti modalità: a) 9 ore settimanali in convenzione 



Frazione Sachet 33 - 32020 VALLADA AGORDINA (BL) - P.Iva 00176130250 - C.F. 80002490250
Sito internet: http://www.comune.valladaagordina.bl.it -  PEC: comune.vallada.bl@pecveneto.it – Email: vallada@agordino.bl.it

tra i due Enti, ai sensi dell’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 (già art. 14 del CCNL del 22.01.2004); 
b) 9 ore settimanali con rapporto di lavoro ex art. 1, comma 557, L. 311/2004;

- con l’Istruttore Direttivo Contabile dell’Unione Montana Agordina, per il periodo dal 25 
settembre 2023 al 31 dicembre 2023, con le seguenti modalità: convenzione tra i due Enti, ai sensi 
dell’art. 23 del CCNL 16.11.2022 (già art. 14 CCNL 22.01.2004), per n. 4 ore settimanali; rapporto 
di lavoro ex art. 1, comma 557, L. 311/2004, per n. 5 ore settimanali;

- con l’Istruttore Direttivo Contabile del Comune di Colle Santa Lucia, per il periodo dal 25 
settembre 2023 al 31 dicembre 2023, con la seguente modalità: rapporto di lavoro ex art. 1, 
comma 557, L. 311/2004, per n. 8 ore settimanali.

3. Di determinare – ai sensi dell'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, 
n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e s.m.i., nonché delle 
deliberazioni della Corte dei Conti citate nelle premesse della sopra richiamata delibera di Giunta 
n. 43 di data odierna – in € 7.000,00 il parametro annuale di riferimento, che costituisce la spesa, 
compresi oneri contributivi ed imposte a carico dell'Ente, che risulta necessaria per fare fronte ad 
un servizio essenziale per questo Comune, come risulta essere la gestione dell'Area Economico 
Finanziaria; si da atto che tale parametro annuale era già stato approvato con precedente delibera 
di Giunta numero 56 del 22 ottobre 2021 nella misura di Euro 35.000,00 per l’anno 2023, con 
riferimento all’assunzione a tempo determinato di un operaio; dunque il tetto complessivo del 
lavoro flessibile per l’anno 2023, per effetto dell’aggiunta dell’importo di Euro 7.000,00, ammonta 
ad Euro 42.000,00.

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali e al R.S.U.

5. Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di 
mano, esito proclamato dal Sindaco, questa delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione a 
quanto in essa contenuto.

 



Frazione Sachet 33 - 32020 VALLADA AGORDINA (BL) - P.Iva 00176130250 - C.F. 80002490250
Sito internet: http://www.comune.valladaagordina.bl.it -  PEC: comune.vallada.bl@pecveneto.it – Email: vallada@agordino.bl.it

OGGETTO: MODIFICA A DELIBERA DI GIUNTA N. 10 DEL 23.02.2022 -
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2023/2025 DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 91 DEL D. LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) E 
APPROVAZIONE PIANO OCCUPAZIONALE 2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 F.to Fabio Ferdinando Luchetta

Il Segretario Comunale
 F.to Giacomo D'Ancona



C O M U N E  D I  V A L L A D A  A G O R D I N A

Frazione Sachet 33 - 32020 VALLADA AGORDINA (BL) - P.Iva 00176130250 - C.F. 80002490250
Sito internet: http://www.comune.valladaagordina.bl.it -  PEC: comune.vallada.bl@pecveneto.it – Email: vallada@agordino.bl.it

OGGETTO: MODIFICA A DELIBERA DI GIUNTA N. 10 DEL 23.02.2022 -
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2023/2025 DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 91 DEL D. LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) E 
APPROVAZIONE PIANO OCCUPAZIONALE 2023

PARERE RESO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000

In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, esprimo parere favorevole, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

NOTE:  

Vallada Agordina, li 20/09/2023 IL RESPONSABILE

Giacomo D'Ancona



C O M U N E  D I  V A L L A D A  A G O R D I N A

Frazione Sachet 33 - 32020 VALLADA AGORDINA (BL) - P.Iva 00176130250 - C.F. 80002490250
Sito internet: http://www.comune.valladaagordina.bl.it -  PEC: comune.vallada.bl@pecveneto.it – Email: vallada@agordino.bl.it

OGGETTO: MODIFICA A DELIBERA DI GIUNTA N. 10 DEL 23.02.2022 -
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2023/2025 DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 91 DEL D. LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) E 
APPROVAZIONE PIANO OCCUPAZIONALE 2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, esprimo parere favorevole

Si attesta inoltre la compatibilità monetaria del pagamento della spesa di cui al presente 
provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e l’ordinazione 
della spesa stessa.

NOTE:  

Vallada Agordina, li 20/09/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

Fabio Ferdinando Luchetta



Frazione Sachet 33 - 32020 VALLADA AGORDINA (BL) - P.Iva 00176130250 - C.F. 80002490250
Sito internet: http://www.comune.valladaagordina.bl.it -  PEC: comune.vallada.bl@pecveneto.it – Email: vallada@agordino.bl.it

C O M U N E  D I  V A L L A D A  A G O R D I N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 21/09/2023 

OGGETTO: MODIFICA A DELIBERA DI GIUNTA N. 10 DEL 23.02.2022 -
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2023/2025 DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 91 DEL D. LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) E 
APPROVAZIONE PIANO OCCUPAZIONALE 2023

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che in data 22/09/2023 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Vallada Agordina, li 22/09/2023

 L'Incaricato alla Pubblicazione
Giacomo D'Ancona



Frazione Sachet 33 - 32020 VALLADA AGORDINA (BL) - P.Iva 00176130250 - C.F. 80002490250
Sito internet: http://www.comune.valladaagordina.bl.it -  PEC: comune.vallada.bl@pecveneto.it – Email: vallada@agordino.bl.it

C O M U N E  D I  V A L L A D A  A G O R D I N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 21/09/2023 

OGGETTO: MODIFICA A DELIBERA DI GIUNTA N. 10 DEL 23.02.2022 -
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2023/2025 DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 91 DEL D. LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) E 
APPROVAZIONE PIANO OCCUPAZIONALE 2023

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'
(art. 134, comma 3, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 22/09/2023 al 07/10/2023 ed è divenuta esecutiva il 02/10/2023, 
decorsi 10 giorni dal primo di pubblicazione.

Vallada Agordina, li 05/10/2023

 Il Segretario Comunale
Giacomo D'Ancona



COMUNE DI VALLADA AGORDINA
Provincia di Belluno

IL REVISORE UNICO

VERBALE N. 13  DEL 20/09/2023

PARERE

su proposta di delibera di G.C. n. 48 del 20.09.2023 ad oggetto: “modifica a Delibera di 
Giunta n. 10 del 23.02.2022 – programmazione triennale 2023/2025 del fabbisogno del 
personale ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e approvazione piano 
occupazionale 2023”.

Il Revisore unico dei conti del comune di Vallada Agordina (Belluno), nominato con D.C.C. n. 33
del 23.09.2021, ai sensi degli artt. 234 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000;
esaminata la proposta di D.G.C. 48/2023, con allegati:

1. il  parere  contabile  sulla  proposta  D.G.C.  48/2023  di  modifica  del  piano  fabbisogno
personale;

2. il parere tecnico sulla proposta D.G.C. 48/2023 di modifica del piano fabbisogno personale;

ricevuti il 20/09/2023,
visto

• la  D.G.C. 10/2023 ad oggetto “programmazione triennale 2023/2025 del  fabbisogno del
personale ai  sensi  dell'art.  91 del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.)  e  approvazione  del  piano
occupazionale” approvata il 23.02.2023

• che l'Ente nel corso della gestione ha ravvisato ulteriori necessità;

preso atto

che non si sono registrate condizioni di eccedenza di personale;

tenuto conto

del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario
e del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio.

Esprime

in  relazione  alle  proprie  competenze  ed  ai  sensi  del  citato  D.Lgs.  n.  267/2000  sulle  funzioni
dell'Organo di revisione,  parere favorevole all'approvazione della proposta di delibera di Giunta
Comunale n. 48/2023.

Vicenza, 20/09/2023

         Il Revisore del Comune di Vallada Agordina
David Maria Micallef

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
A
L
L
A
D
A
 
A
G
O
R
D
I
N
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
l
a
d
a
 
A
g
o
r
d
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
4
1
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
A
V
I
D
 
M
A
R
I
A
 
M
I
C
A
L
L
E
F


